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1. Úvod

Příběh Lenky
Lence je 25 let, je svobodná matka, od 16 let drogově závislá na pervitinu,
LSD, heroinu, v 19 letech porodila dvojčata, která jí byla odebrána z péče,
nyní v 25 letech nechtěně otěhotněla, má hepatitis B, v těhotenství užívala
pervitin, heroin, o abstinenci se nepokusila, otec dítěte nechtěl o těhotenství
nic slyšet, je drogově závislý na heroinu, chtěl, aby šla na potrat, na který ale
neměla peníze. Stejný postoj zaujali její rodiče, tudíž neměla žádné zázemí. A
tak celé těhotenství žila na ulici, kde spala, kradla a prostituovala….

Rodila na severu Čech, v porodnici jí opovrhovali. Byla rozhodnuta
dát miminko do adopce. Po porodu jí holčičku okamžitě odebrali s těžkým
průběhem NAS. Dnes je sama, bojuje s abstinencí, kterou nezvládá, nemá
práci, peníze, a sociální pracovnice, u které byla poprosit o radu jí také
opovrhovala. Závěrem říká, že ji to všechno moc mrzí, že si pokazila celý
život, moc by si přála děti získat zpátky, doufá, že to všechno jednou
zvládne…

Myšlenka věnovat se profesně tématu tak citlivému,

stigmatizovanému a přitom tak reálnému jako je problematika těhotných

drogově závislých žen vznikala pozvolna během mé profesní činnosti

orientované na drogově závislou populaci. Poté, co jsem v Českých

Budějovicích začala realizovat Terénní program pro drogově závislé (2000) a

současně vybudovala Rodičovskou skupinu pro rodiče (2000), jejichž děti

mají problémy s drogami jsem měla možnost se v rámci mého studijního

pobytu ve Spojených Státech (2002) seznámit s celou řadou projektů

orientovaných na pomoc těhotným drogově závislým ženám a matkám

v různých fázích vývoje závislosti. Tato problematika mne zcela zaujala.

Vzhledem k faktu, jak se vyvíjí dynamika drogové scény v České

republice jsem si začala klást otázky např. jak je legislativně ošetřena

možnost screeningu těhotných drogově závislých žen, jaká práva má ještě

nenarozené dítě prenatálně, jaká máme zařízení a nástroje pomoci těmto

ženám, jak jsou sociální pracovníci odborně připraveni na tento stále

aktuálnější problém, v jaké fázi je realizace substituční léčby, jak je nastavena
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metodika při práci s těmito ženami, jaké jsou stěžejní zákony, které tuto

problematiku ošetřují atd.

Tím spíše zde hrála roli skutečnost, že jsem měla možnost osobně

poznat mnoho dívek (jak u nás tak i v zahraničí), které byly těhotné a zároveň

byly závislé na drogách. Poznala jsem jejich životní osudy, vyprávěly mi o

jejich cestě k droze, o rodinném prostředí, ve kterém vyrůstaly, o otcích jejich

dětí, kteří také většinou byli závislí na drogách, o každodenních starostech,

které mají, o vztahu k jejich těhotenství a posléze narozeným dětem, jež se u

některých z nich staly silným motivačním stimulem pro ukončení jejich

bohaté drogové kariéry. Byla jsem v roli sociální pracovnice, která jim se

zájmem a empatií naslouchala a snažila se pochopit jejich rozhodování,

jednání a bolesti, které si životem nesou.

Cílem této práce je podívat se na problematiku t ěhotných drogově

závislých žen především z pohledu sociální práce, kdy filosoficky vycházím

z pojetí zdravotně sociálního přístupu ke sledované problematice.

Vzhledem k faktu, že jsou již v odborné literatuře dostupné publikace, které

se zabývají tímto tématem těhotných drogově závislých žen především

z medicínského hlediska např. „Návykové látky v těhotenství“ (Vavřinková,

Binder, 2006) a další, jsou pak medicínská témata v této práci zmíněna pouze

marginálně, nicméně mají svůj velký význam. Práce je obohacena i o

zkušenosti ze zahraničí (Slovensko, Rakousko, Německo, Dánsko, USA), kdy

si kladu výzkumnou otázku: zda nám zahraniční zkušenosti mohou nabídnout

nějakou osvědčenou univerzální metodu práce / praktický přístup, který by

mohl obohatit český systém péče o těhotné drogově závislé ženy v České

republice.

Také se věnuji mapování systému zdravotně sociální péče pro těhotné

drogově závislé ženy v Jihočeském kraji resp. se věnuji rekonstrukci obrazu

fungování a připravenosti systému zdravotně sociální péče pro výše

jmenovanou skupinu žen.
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 V odborné literatuře se setkáváme s různými termíny, které se snaží

pojmenovat těhotné ženy, které v těhotenství užívají drogy ať již v rovině

experimentu či bychom je již mohli kategorizovat jako problémové

uživatelky drog1, drogově závislé ženy2 apod.

Tato práce se zabývá těhotnými ženami, které anamnesticky vykazují

již symptomy problémového užívání drog či jsou již drogově závislé, proto

jsem zvolila v názvu práce, a to na základě poznatků o vývoji drogové

závislosti, souhrnné pojmenování této skupiny žen jako těhotné drogově

závislé ženy3.

1 Problémové užívání drog je dle definice EMCDDA (European Monitoring Centre for
Drug and Drug Addiction) definováno jako injekční užívání drog a/nebo dlouhodobé užívání
opiátů a/nebo amfetamínů a kokainu (www.emcdda.europa.eu)

2 Drogová závislost je psychický fenomén charakterizovaný neodolatelným nutkáním
k určitému chování, přáním změnit prožívání reality, tendencí ke zvyšování dávek,
neschopností omezit dané chování a nepříjemné pocity při vynechání drogy (abstinence)
(Vavřinková, Binder, 2006, str. 13).

3 V některých citacích však ponechávám definování této skupiny tak, jak zvolili autoři citací.
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2. První poznatky o těhotných drogově závislých ženách v ČR

První práce ohledně této specifické skupiny nacházíme již na začátku 60.let.

Většina prací se týká vlivu drog během těhotenství a problematiky

neonatálního abstinenčního syndromu (NAS) (Preslová in Kalina, 2003).

Vavřinková a Binder (2006) uvádí, že nejpostiženější věkové skupiny

v populaci uživatelů drog u nás jsou skupiny 15-19 letých. Tvoří dohromady

80,3% všech uživatelů (Šejda a kol.in Vavřinková, Binder, 2006). Dále uvádí,

že se dle jejich zkušeností s těhotnými uživatelkami pervitinu a heroinu jedná

o velmi mladé ženy. Průměrný věk pacientek - uživatelek pervitinu je 22,7

let, u uživatelek heroinu je to 23 let. Podle demografických charakteristik

v Zuckermanově studii (1989) probíhající v Boston City Hospital bylo 78%

gravidních uživatelek drog svobodných. Mezi jejich pacientkami je

svobodných přes 90%. V průběhu 6 let se setkali pouze s několika vdanými

ženami. Z toho u tří byl manžel rovněž závislý na tvrdých drogách a u jedné

byl závislý na alkoholu. Tato skutečnost přímo souvisí s nevyzrálou

osobností těchto žen a s věkem, kdy začaly experimentovat s drogami.

Rozvoj drogové závislosti vede postupně k izolaci jedince a k rozpadu

partnerských vztahů, pokud se již stačily vybudovat. Rovněž příslušnost

k partě nenapomáhá vytváření partnerských vztahů.

Významným znakem této skupiny žen je nezaměstnanost.

Vavřinková, Binder, Živný (2001) provedli v ČR výzkumnou studii, do které

byly zařazeny těhotné ženy, u kterých byla prokázána drogová závislost na

tvrdých drogách pervitinu nebo heroinu. Za 3 roky se podařilo soustředit 41

drogově závislých těhotných žen, 20 těhotných na pervitinu a 21 na heroinu.

V heroinové skupině byla zjištěna 100% nezaměstnanost, ve skupině

uživatelek pervitinu činila nezaměstnanost 85%. Při opiátovém typu

závislosti již ráno nastupují abstinenční příznaky a hlavním cílem dne je

sehnat dávku drogy. Všechno ostatní je druhořadé tedy i nástup do
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zaměstnání. Pervitinová závislost nevyžaduje každodenní aplikaci drogy, ale

pervitinové tahy bývají až několikadenní a vedou k úplnému

psychosomatickému vyčerpání. Při delší závislosti na pervitinu se rozvíjí

paranoidní nebo paranoidně-halucinatorní syndrom, dochází ke konfliktům na

pracovišti, které spolu s opakovanými absencemi vedou nakonec ke ztrátě

zaměstnání (Vavřinková, Binder, 2006).

Vavřinková, Binder, Živný (2001) uvádí, že délka abúzu se

v heroinové skupině pohybovala od 1,5 roku do 10 let, průměrná délka


[…]


možné ošetřit případnou duplicitu, ale i přesto odpovídá na základě

expertního posouzení obrazu skutečnosti. Především je alarmující jak velkého

počtu dětí se dotýká drogová závislost jejich matek, díky které jsou v mnoha

případech odebrány z rodiny apod. (viz. kap.12.2.7.). Doporučení, která

vnímám jako reálná opatření uvádím v závěru této práce.

Často najdeme mezi doporučeními odborníků i ze zahraničí tendenci

zavést určitou evidenci těchto žen a také zavést jakousi „ohlašovací

povinnost“ de facto každého jak občana tak i zařízení, kteří by detekovali

těhotnou drogově závislou ženu, ale toto vnímám jako naprosto nereálné.

Jednak je tu např. mlčenlivost zdravotníků, Listina lidských práv a svobod,

Úmluva o biomedicíně atd., která chrání ženu, ale především je v naší zemi

dovoleno užívat drogy v těhotenství…….
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15. Závěr práce a doporučení

Systém léčebné péče v České republice vzhledem k poskytování péče

těhotným drogově závislým ženám je na velmi dobré úrovni. Ve srovnání

s přístupy v zahraničí je komplexní nabízející celé kontinuum odborné péče a

je stále zkvalitňován. Práce přináší poznatek, že v zahraničí je co do

léčebných přístupů velmi silně zakotvena substituční léčba, jako stěžejní

metoda práce s těhotnými drogově zavislými ženami, která potažmo chrání i

nenarozené dítě. Vzhledem k situaci v České republice, kdy nenarozené dítě

nemá žádná práva, je tedy díky substituční léčbě matky částečně chráněno

jeho zdraví, a tím klesá i pravděpodobnost výskytu NAS. V posledních letech

zaznamenáváme tendenci nárůstu počtu dětí rozených s drogovu zátěží.

I v ČR má substituční léčba své významné místo v péči o těhotné

drogově závislé ženy. Německý systém péče nabízí řešení ve

specializovaných klinikách pouze pro ženy s dětmi (jako TK Karlov).

Významné je také organizování rodičovských skupin pro tyto ženy.

Situace v Jihočeském kraji: V Jihočeském kraji se nachází

Terapeutická komunita Karlov, která poskytuje komplexní léčebnou péči jak

těhotným drogově závislým ženám tak i matkám s dětmi s celostátní

působností. Systém zdravotně sociální péče doplňují kontaktní centra, terénní

programy, porodnice, prenatální poradny, psychiatrická léčebna
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s detoxifikačním oddělením, doléčovací program s chráněným bydlením,

sociální pracovníci, substituční centrum v Českých Budějovicích, které má již

ve své péči těhotné drogově závislé ženy atd. Systém péče disponuje

dostatečným množství zařízení. Klíčová je však nedostatečná metodická

provázanost mezi jednotlivými subjekty péče, která je zčásti limitovaná i

zákony jako např. Úmluvou o biomedicíně aj. Většina zařízení má i tendenci

se od tohoto problému spíše distancovat a přenášet odpovědnost na jiné

instituce.

Mapování systému ukázalo, že máme v Jihočeském kraji dostatečný

počet sociálních pracovníků, kteří sice cítí potřebu konzultace s odborníkem

na drogovou problematiku, ale naopak tato potřeba interdisciplinárního

přístupu vede ke zkvalitnění péče o těhotné drogově závislé ženy.

V letech 2000-2006 bylo v Jihočeském kraji systémem zdravotně

sociální péče detekováno cca 300 těhotných drogově závislých žen včetně

drogově závislých matek. Samozřejmě je nasnadě otázka so s tím? Velkým

krokem k zefektivnění pomoci těmto ženám a dětem by bylo:

• další zkvalitňování odborných služeb celého léčebného kontinua pro

drogově závislé ženy (jak těhotné ženy tak i matky s dětmi)

• vybudování ještě dalších léčebných center pro tyto ženy

• nezbytné definovat síť pomoci těmto ženám, a to nejen v rámci

Jihočeského kraje, ale celé ČR

• vybudování zařízení pro děti do 3 let, příp. předkolních zařízení

• zrealizování dobrovolnických programů pro tyto ženy

• realizování dalších speciálních vzdělávacích kurzů pro sociální pracovníky a

zdravotníky v drogové problematice (např. na Zdravotně sociální fakultě

v Č.Budějovicích již takové vzdělávací aktivity probíhají -pozn. autora)

• mobilizování lidských zdrojů, profesionálů v této oblasti

• snažit se prosadit lepší prenatální ochranu dítěte legislativně
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• více se orientovat na legislativní metodickou provázanost systému

zdravotně sociální péče (viz. model Rodičovské ordinace v Dánsku)

• prosadit u gynekologů přikládání většího významu dotazování se žen na

užívání drog v těhotenství

• doporučit odborníkům z náhradní rodinné péče věnovat více pozornosti

tomuto tématu a především specifikám potřeb dětí zasažených drogou

• uvolnit státní finanční prostředky na tyto aktivity

• více o této problematice informovat jak laickou, tak i odbornou veřejnost

Závěrem slovo autora

Domnívám se, že bude ještě mnoho let trvat, než si česká společnost

připustí, že jsou mezi námi ženy, které „jsou schopné“ užívat v těhotenství

drogy, přestože ví, že vědomě poškozují zdraví svého ještě nenarozeného

dítěte. Jsou to ženy, které zoufale potřebují naši pomoc a pochopení. Droga je

příliš silná, než aby se dala snadno překlenout a vytěsnit ze života. Jsou to

ženy, které jsou samy plny strachu, nejistoty a bez naší pomoci neumějí najít

východisko.

Tímto se obracím na všechny profesionály v této oblasti, veďte na toto

téma diskuse, přinášejte Vaše zkušenosti, postřehy a názory, abychom jednou

byli připraveni na to, co nás bezesporu čeká….
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