Posudek školitele jako podklad obhajoby dizertační práce na téma "Sociální práce
s těhotnými drogově závislými ženami":

Jmenuji se Miloš Velemínský, jsem lékař se zaměřením na neonatologii,
respektivě perinatologii.V průběhu své profesní dráhy jsem se také aktivně zabýval a
doposud zabývám, zdravotně- sociální problematikou těhotných žen mající problémy
s drogami a osudem jejich novorozenců.

Jako děkan zdravotně sociální fakulty podporuji práce a studie řešící uvedenou
problematiku -to vyplývá z jasně definovaného zaměření fakulty. Předložená práce této
filosofii odpovídá.

Z uvedeného vyplývá, proč jsem zúčastnil přípravy Mgr. E. Svobodové na obhajobu
její disertační práce a tím jsem se mohl setkat s nejvyšší vědeckou elitou oboru, sociálních
věd.

Mgr. Eva Svobodová působí dlouhodobě na ZSF JU jako odborná asistentka. Její
přednášky ,jsou velmi kladně hodnoceny studenty i odborníky provádějící supervizi.

Cesta k realizaci této obhajoby byla pro paní Magistru velmi složitá. Právě její píle,
nadání a vytrvalost ji přivedla k dnešnímu dni.

Paní magistra úspěšně splnila předepsané zkoušky. V následujícím období plnila poprvé
své mateřské povinnosti . V průběhu mateřské dovolené zpracovala první návrh své disertační
práce. Z hlediska zdravotnického jsem byl s obsahem celkem spokojen. Při neoficiálním
zhodnocení výzkumné práce příslušnými odborníky byl podán návrh na přepracování

výzkumné části.Paní magistra na tento návrh přistoupila, ale po zpracování některých částí
své práce začala plnit podruhé své mateřské povinnosti.

Po určité době, za pomoci rodiny ,práci zde předloženou zpracovala. Ta má dvě části.
v

Cást teoretickou ,která je zpracována na vysoké úrovni. Druhá část výzkumná je chudá,
a lze ji kritizovat.

Spolu s ostatními odborníky jsme se totiž domnívali, že bude možno zpracovat výzkum
v populaci těhotných žen. V souvislosti s tím jsme spolupracovali se slovenskými, dánskými a
rakouskými odborníky. Bohužel, výzkumná práce byla obtížná, v určitých okamžicích, jak je
vidět z uvedených závěrů v předložené práci, neuskutečnitelná.

Mgr. E. Svobodová pečlivě studovala literaturu a podle mého názoru práci dobře zpracovala.
Bohužel se dopustila i formálních chyb, viz připomínky oponentů.

Závěr : Vzhledem k uvedeným skutečnostem a především k celkové charakteristice paní
magistry doporučuji realizovat obhajobu disertační prábe .
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